

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Haber-Yorum

Roketler, Ay, İslam ve Hilafet!

Haber:

23 Ağustos 2023'te Hindistan Ay'a roket fırlattı.

Yorum:

Bugün İslam ümmetini, roket teknolojisinde hızlı ve dünya lideri olacak şekilde bir ilerleme kaydetmekten alıkoyan şey nedir?

İslam ümmeti, İslam devlet düzeyinde uyguladığında, yüzyıllar boyunca bilim ve teknolojide dünya lideri olmuştu. Hatta roket teknolojisinde dünyaya liderlik etmiş ve modern roket savaşının temelini atmıştır.

Amerikan Havacılık ve Uzay Ajansı (NASA), Müslüman hükümdar Tipu Sultan'ın roket çağını başlatan kişi olduğu belirtiliyor. Wallops Uçuş Tesisi'nin resepsiyon salonunda, Tipu Sultan'ın ordusunun İngiliz süvarilerine fırlattığı Mysorean roketlerini gösteren bir plaket bulunuyor.

Tipu Sultan'ın şehit edilmesinden sonra İngilizler, Congreve füzelerini yapmak için Mysorean'ları tersine mühendislikten geçirdi. Bu teknoloji hem ABD'nin Apollo XI ay görevinde hem de Hindistan'ın Chandrayaan-3 ay görevinde kullanıldı.

Dünya ve ahirette büyük başarıyı sağlayacak olan eksik parça, İslam ile yönetimdir. Nitekim biz her şeye sahibiz; zira büyük bir insan enerjisine sahip olduğumuz gibi dünyanın önde gelen araştırma merkezlerinde eğitim gören çok sayıda yetenekli ve çalışkan öğrencimiz vardır. Ayrıca Allah Subhanehu ve Teala, Müslüman ülkelere petrol, doğalgaz, kömür, demir, uranyum ve lityum gibi dünya kaynaklarından aslan payını bahşetmiştir...

İslam ile yönetim, Kur'an-ı Kerim'den ve Nebevi sünnetten türetilmiş bir anayasaya sahip olduğumuz anlamına gelmektedir. Bu da tüm siyaset ve kanunun Allahu Teala'nın indirdiklerine göre olması gerektiği anlamına geldiği gibi Nübüvvet Minhacı üzere Hilafetin yeniden tesis edilmesi anlamına da gelmektedir...

Henüz daha geç değil. Artık bizimle birlikte geçip giden dünyayı izlemeyi bırakmanın zamanı gelmiştir. Yüzyıllardır Hilafetin gölgesinde yaptığımız gibi artık bir kez daha insanlığa İslam ile liderlik etmemizin zamanı da gelmiştir.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Musab Umeyr – Pakistan